
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di prima convocazione 

Seduta pubblica 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 
DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016 

 
 

L'anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 

20:30 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 

si è convocato il Consiglio comunale. 

Presenti i signori: 

  ASSENTE 

  giust. ing. 

 TONIDANDEL Gabriele - Sindaco   

 TONIDANDEL Maria Pia - Vicesindaco   

 MATTARELLI Camillo - Consigliere   

 AGOSTINI Guido - Consigliere   

 GIULIANI Maurizio - Consigliere   

 CLEMENTEL Michela - Consigliere   

 GIOVANAZ Cornelio - Consigliere   

 GISMONDO Salvatore - Consigliere   

 CLEMENTEL Viviana - Consigliere   

 TONIDANDEL Fabrizio - Consigliere   

 CLEMENTEL Aldo - Consigliere   

 ARMANINI Daria - Consigliere   

 MOTTES Nando - Consigliere   

 AGOSTINI Paolo - Consigliere   

 TASIN Milena                            - Consigliere   

Assiste il Segretario comunale Sartori dott. Luigi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gabriele Tonidandel nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 

  

 

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

COPIA 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 
DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016 

  
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 
 
Richiamato  l’articolo 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L che, nel dettare i principi in 
materia di contabilità e bilancio, dispone che gli Enti locali deliberino annualmente il 
bilancio di previsione per l’anno successivo rispettando i criteri di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità e pareggio finanziario e pubblicità. 

Considerato  che in base alle norme citate, il bilancio è corredato di una relazione 
previsionale programmatica e di un bilancio pluriennale della durata non inferiore a tre 
anni e non superiore alla durata del mandato. 

Rilevato  inoltre che i documenti di bilancio devono essere redatti in modo da 
consentire la lettura per programmi, servizi e interventi. 

Atteso  che la Giunta comunale con proprio provvedimento n. 48 dd. 08.05.2014 ha 
approvato gli schemi del bilancio di previsione 2014, della relazione previsionale e 
programmatica comprendente anche il piano degli investimenti e del bilancio 
pluriennale 2014-2016. 

Visto  il parere favorevole del Revisore dei Conti, dott. Roberto Buglisi, espresso in 
data 12 maggio 2014. 

Constatato  che copia dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione dei 
Consiglieri comunali dal 09.05.2014, mentre il parere del Revisore dei Conti dal 
12.05.2014. 

Accertato  che in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dalla Giunta non 
sono pervenuti emendamenti. 

Rilevato  che per l’anno 2014 sono stati disposti aggiornamenti tariffari al fine di 
provvedere tendenzialmente alla copertura dei costi dei servizi così come prescrive la 
normativa in vigore. 

Dato atto  che: 

• con la relazione revisionale e programmatica si approvano le schede 1-2 e 3 oltre 
all’elenco delle opere di manutenzione straordinaria del piano generale delle opere 
pubbliche per il triennio 2014-2016; 

• l’avanzo di amministrazione 2013 è stato approvato con delibera della Giunta 
comunale n. 12 dd. 05.02.2014 ad oggetto “Approvazione verbale di chiusura 
esercizio finanziario 2013”. 

Dato atto  che: 
– ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, sulla presente proposta di 

deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 

– ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, sulla medesima proposta di 
deliberazione il Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria ha espresso parere di 
regolarità contabile. 



Visto  il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Con  n. 10 voti favorevoli, n. 5 voti astenuti (Aldo Clementel, Daria Armanini, Nando 
Mottes, Paolo Agostini e Milena Tasin) e n. 0 voti contrari su n. 15 Consiglieri presenti 
e votanti, espressi con votazione palese in seduta pubblica 

D E L I B E R A 

1. Di approvare  il Bilancio annuale finanziario di previsione per l’esercizio 2014 ed 
il bilancio pluriennale 2014-2016 allegato alla presente delibera, le cui risultanze 
finali sono riportate nel seguente quadro riassuntivo generale: 

A) ENTRATA  
Competenza 

(Euro)  
2015 2016 

Avanzo di amministrazione 325.416,79 - - 

Titolo I - Entrate Tributarie 803.760,00 803.760,00 803.760,00 

Titolo II - Entrate per trasferimenti dello Stato, 
della Regione e di altri Enti del settore pubblico 
anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate 
dalla Regione  

246.054,97 233.233,70 228.889,81 

Titolo III - Entrate extratributarie 731.479,73 693.060,89 693.060,89 

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti. 

2.224.174,05 936.806,80 910.000,00 

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 

1.373.614,26 650.000,00 700.000,00 

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 376.032,91 - - 

T o t a l e   E u r o 6.080.532,71 3.316.861,39 3.335.710,70 
 

B) SPESE Competenza 
(Euro)  

2015 2016 

Disavanzo d’amministrazione - - - 

Titolo I - Spese correnti 1.512.898,38 1.457.202,05 1.449.005,73 

Titolo II - Spese in conto capitale 3.423.205,10 1.086.806,80 1.110.000,00 

Titolo III - Spese per il rimborso di prestiti 768.396,32 772.852,54 776.704,97 

Titolo IV  - Spese per servizi per conto terzi  376.032,91 - - 

T o t a l e   E u r o 6.080.532,71 3.316.861,39 3.335.710,70 

2. Di approvare  contestualmente al Bilancio di previsione la relazione previsionale e 
programmatica comprendente il programma generale delle opere pubbliche, 
allegati anch’essi alla presente deliberazione. 

3. Di dichiarare  il presente atto non soggetto a controllo di legittimità ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79 comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 
n. 3/L. 

4. Di informare  che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 13/1993, avverso alla presente 
deliberazione è ammesso ricorso amministrativo entro il periodo di pubblicazione 
(art. 52 L.R. 1/1993 e s.m.), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione (art. 2 lett. b) L. 1034/1971), o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 
  IL SINDACO 

  f.to - Gabriele Tonidandel - 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to - Sartori dott. Luigi - 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 

dal 29.05.2014 al 08.06.2014 

li, 28.05.2014  

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to - Sartori dott. Luigi - 

Copia conforme all’originale 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - Sartori dott. Luigi - 

 

 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 28 MAGGIO 2014 ai sensi 

dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

- Sartori dott. Luigi - 

 


